(2) *Muratori tom. 2. pag. 1026. lett. C. e D.*

itur, qui agris Ecclesie colendis destinati sunt) etiamnum in usu, sed confusaneo fere, & promiscuo; ita ut applicatur quandoque etiam illis, sed abusive admodum, qui quovis titulo ecclesiastica prædia possident, aut levissimum aliquod & exiguum servitium Parocho præstant, aut censum tantum aliquem, satis tenue sæpe, & parca manu solvunt. Et isti tamen omnes, ut maxime Ecclesie protectione fruereutur, dotales olim proprie non erant (1). Ed altrove prosegue: Præter hos dantur alii, qui ex prædiis Ecclesiasticis emolumenta sua faciunt, quique non fide dominica, sed suo commodo agros colunt, itaut dominium, & possessio penes Ecclesiam maneat, & ipsi, vel certum censum, vel servitium præstent: atque hi potiori iure Dotalium nomen mereri videntur (2). E finalmente conchiude: Ex dictis patet, admodum varie sese habere Ecclesie dotales, nec proinde sub una generali definitione comprehendendi universos posse. Propriissime tales videntur esse isti, qui Ecclesie quasi proprii sunt, quique quam proxime accedunt ad illos, qui olim mansis ecclesiasticis sive ut mancipia, sive ut coloni additi fuerunt. Et huiusmodi Dotalium in matriculis Ecclesiasticis sæpissime fit mentio (3).

36. Da questa nozione, la quale Io ho appresa da cotanto eruditissimo Scrittore, se ne tragge, che quelle carte nella lettera trascritte, siccome non valgono per l'uopo, per cui si sono rapportate; così altro non additano, se non che, possedendo que' Donatori quelle robe, o per primiera concessione della Chiesa con annua prestazione a favore di costei; o che altrimenti alla

Gg 2 me-

(1) Zieglero de dote Ecclesia cap. 9. num. 52.

(2) Ivi stesso nel num. 54.

(3) Zieglero ivi stesso nel num. 62.

medesima alcun frutto rendevano, per cui tali robe *dotali* appellavansi; facendo essi di quelle donazione, ed offerta a' Monisteri da esso loro fondati; denominavano perciò quelle robe *dotali*, a differenza delle proprie, e libere, le quali o da essi, o da altri si possedevano, a cotali prestazioni non soggette. E quindi, o voglia cotesta spiegazione alla parola *dotalium* adattarsi; o piaccia meglio quella del *Du Cange*, anche da me pocanzi rammentata; sempre scorgesi, che alla contesa presente non sieno d'adattare, e tampoco remotissimamente appropriare.

Coi riferiti diplomi si stabilisce, che le robe dotali non si concedevano sotto altro titolo, che di donazioni.

37. Quello, che indubitato si ravvisa, egli è, che dalle medesime carte si scorge, che non con altro titolo cotali robe, anche *dotali*, si davano alle Chiese, se non con quello di *donazione*; giacchè dalle stesse carte si legge: *Previdi de rebus meis per decreta loca OFFERRE, & CONDONARE* (1). E dopo: *Et nullus de heredibus meis circa hanc cartulam DONATIONIS, seu dispositionis offertionis meae ire quandoque praesumat* (2). Le quali parole non mai è saputo grado al meritevolissimo Autor della lettera rammentare. E quindi si ravvisa essersi seguitato l'ordine prescritto nel V. secolo prima dal Sommo Pontefice *Gelasio I. collata donatione solemn*; ed indi quello di *Giustiniano* nel secolo VI. *faciat donationem eorum, quae futura sunt*, siccome il nostro Conte *Goffredo* col Monistero di *S. Benedetto* praticò.